De los puntos que acabamos de exponer, se sigue que las discrepancias existentes entre el texto griego de cualquier edición crítica y el texto de la Vulgata Clementina se deben a las causas siguientes: 1) A que la Vulgata contiene lecciones de todas las recensiones, mientras que las actuales edi-

3 «Cur ea quae vel a vitiosis interpretibus male edita vel a praesuntoribus imperitis emendata perversius vel a librariis dormitantibus aut addita sunt aut mutata corrigimus?». Hieronymus, *Epistula ad Damasum*, PL 29, 525; cf. 29, 403; 24, 872; 26, 372, etc. «Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex graecus et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari». Augustinus, *De doctrina christiana*, 2, 16; PL 34, 430; cf. 33, 291; 34, 661.

4 «Ita calamum temperavimus ut, his tantum quae sensum videbantur mutare correctis, reliqua manere pateremur ut fuerant». Hieronymus, *Ep. ad Damasum*, loc. cit.

5 «...codicum graecorum emendata collatione sed veterum». Hieronymus, loc. cit.

6 «Reipsa eius [sc. Hieronymi] recensio... proxime accedit ad optima familiarum cod. B a qua cum discedit cum codicibus Caesariensibus plerumque concordat». Vaccari, *op. cit.*, 300, n. 103.

7 Cf. Wikenhauser, Alfred, *Introducción al Nuevo Testamento* (Barcelona 1960) 94.

8 «Ex illo saeculari certamine, quod gessit adversus hieronymianam versionem, antiqua latina tandem victa discessit, sed non uno vulnere inflicto aemulae suae. Nam longe praecipua causa, unde Vulgatae hieronymianae puritas offuscata est, extitere interpolationes ex antiqua versione...». Vaccari, *op. cit.*, 306, n. 112.

9 «Correctoria magno sunt adiumento ad emendationem Vulgatae; at tamen reipsa parum contulerunt ad corruptionem tollendam... immo ex parte confusio est aucta. Inde est quod docti viri per saecula XIV et XV non minus quererentur de corruptione textus, quam eorum praedecessores». Vaccari, *op. cit.*, p. 312, n. 120; cf. 306, n. 112.

10 «Sane editio Clementina melior est quam Sixtina: plures errores a Sixto V introducti sublatis melioresque lectiones additae sunt. Non tamen omnia, quae corrigenda a congregatione Sixtina bene proposita erant, emendata, sed... nonnulla consulto immutata relicta sunt». Höpfel, H., *Introductio generalis in sacram scripturam* (Roma 1963) 379-380, n. 520.

ciones críticas del texto griego sólo suelen aceptar las lecciones del texto alejandrino. 2) A que quedan en nuestra actual Vulgata lecciones de las *Veterae Latinae* que estaban mal hechas, mal corregidas y mal copiadas. 3) A que la deficiente tradición manuscrita volvió a introducir en el texto de Jerónimo lecciones que éste había rechazado e introdujo en el texto de la Vulgata lecciones que no tienen el apoyo de ningún códice griego.